MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

INTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET
CAMPUS DO MUCURI

www.ufvjm.edu.br

1º RELATÓRIO SEMESTRAL DE AFASTAMENTO

1. IDENTIFICAÇÃO

Docente: Gledsa Alves Vieira

Período de afastamento: 03/06/2019 a 21/05/2021

Portaria Nº. 1363, de 07 de Maio de 2019

2. APRESENTAÇÃO DO CONTEÚDO DO RELATÓRIO

Cumprindo o disposto no artigo 6º da Resolução nº. 04 do CONSEPE de 19 de outubro

de 2007 e o artigo 8º da Resolução n°. 05 de 10 de Setembro de 2014 da Congregação do

ICET, apresento à Congregação do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia, o

primeiro relatório semestral de afastamento da docente GLEDSA ALVES VIEIRA,

afastada deste IFE para capacitação no curso de pós-graduação, nível doutorado com

área de concentração em Geotecnia, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul

(UFRGS).

3. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

Conforme o calendário da UFRGS, no segundo trimestre letivo (2019/2) cursei as

unidades curriculares: PEC 123 – Melhoramento de solos para fundações e PEC 066 -

Tópicos especiais em engenharia III - Sustentabilidade e Análise do Ciclo de Vida. A

disciplina de código PEC 066 foi encerrada, e pode ser constatado o conceito final no

histórico (ver ANEXO A). A disciplina PEC 123, além das atividades avaliativas, é

condicionada ao desenvolvimento de uma pesquisa com base na ementa e que resulte na

publicação de artigo (s). Neste contexto, a pesquisa está em fase de ensaios, conforme

Anexo B.

Encontra-se em andamento neste trimestre (2019/3) as unidades curriculares: PEC 160 -

Tópicos especiais: interpretação de resultados de ensaios de compressão multiaxial e

PEC 039 – Seminário de doutorado I - solo tratado com polímero (ANEXO C).

No Anexo D segue declaração de vínculo com o programa de Pós-Graduação na

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). Vale ressaltar que, paralelo à

obtenção dos créditos, a pesquisa para elaboração da tese encontra-se em andamento.

Por fim, no Anexo E encontram-se os certificados de participação nos seguintes eventos:

“O uso de jet grouting em solos moles – Obras no Sul” e “Engenharia de manutenção

rodoviária”.

http://www.ufvjm.edu.br/

Anexos:

A) Histórico escolar da pós-graduação;

B) Ensaios em andamento da disciplina PEC 123;

C) Comprovante de matrícula;

D) Declaração de vínculo com o programa de Pós-Graduação na Universidade Federal do

Rio Grande do Sul (UFRGS);

E) Certificados de participação em eventos acadêmicos.

Nada mais havendo a relatar, finalizo este primeiro relatório colocando-me à disposição

desta congregação para prestar quaisquer esclarecimentos.

Porto Alegre, 10 de Dezembro de 2019

Atenciosamente,

Gledsa Alves Vieira

ICET – UFVJM

ANEXO A - HISTÓRICO ESCOLAR DA PÓS-GRADUAÇÃO

ANEXO B - ENSAIOS EM ANDAMENTO DA DISCIPLINA PEC 123

(a)

(b)

(c)

Figura 1 –Ensaio de resistência a compressão simples, conforme ASTM C39: (a) Moldagem, (b) Controle de

umidade, (c) Aplicação de carga na amostra.

(a)

(b)

Figura 2 – Ensaio de durabilidade por ciclos de molhagem e secagem, conforme ASTM D559: (a) Moldagem
e (b) Escovação.

ANEXO C - COMPROVANTE DE MATRÍCULA

ANEXO D - DECLARAÇÃO DE VÍNCULO COM O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ANEXO E - CERTIFICADOS DE PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS ACADÊMICOS